REQUERIMENTO Nº _______, DE 2021
(Do Sr. Ricardo Barros)

Requer  a  desapensação  do
Projeto de Lei nº 1873/2021,
que  tramita  conjuntamente
com  o  Projeto  de  Lei  nº
528/2020.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com
base  no  art.  142  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº 1.873, de
2021 que tramita conjuntamente com o Projeto de Lei nº
528, de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do requerimento é que o PL nº 1873/2021
possa  seguir  sua  tramitação  regimental  de  forma
autônoma,  uma vez  que  as  proposições  embora  tenham
matérias  aparentemente  semelhantes,  a  finalidade  de
ambas se diferem.

O objetivo  do  PL  1873/2021  é  instituir  o  Programa
Nacional dos Combustíveis Avançados, buscando incentivar
a  pesquisa  e  fomentar  a  produção  e  consumo  dos
combustíveis avançados, tendo como exemplos principais o
diesel  verde  e  o  bioquerosene,  que  substituirão  os
combustíveis fósseis.

Já  o  PL  528/2020  busca  alterar  a  previsão  do
percentual  de  adição  de  biodiesel  ao  diesel  vendido  ao
consumidor,  bem  como  estabelecer  os  percentuais  de
adição de biodiesel para os anos compreendidos entre 2024
a 2028.

Assim,  pelas  razões  acima expostas,  verifica-se  que
não há identidade que justifique a tramitação conjunta das

*C
D2

15
38

09
52

40
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215380952400

RE
Q

 n
.2

53
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
1

15
:0

2
- M

es
a

proposições, pelo que se requer o desapensamento do PL
1873/2021 e do PL 528/2020.

Sala das Sessões, em    de                  de 2021.

                               Dep. RICARDO BARROS (PP/PR)
Líder do Governo na Câmara dos Deputados

*C
D2

15
38

09
52

40
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215380952400

RE
Q

 n
.2

53
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
1

15
:0

2
- M

es
a